Pinnenberg, den 15. July 1680. 

A. P. von Liliencron 

a)-b) haec verba linea subducta sunt. 

I oannes II I rex Polonia e 
Christiano V regi Daniae 

N. 109. 

Gregorius Krtiger 

Varsaviae, 30 Aprilis 1677. 

de regis Daniae ablegato, Magno Gioe, diligenter a se excepto et audito 
et de responso eidem dato. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.lO. 

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Volhyniae. Kiioviae, 
Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Severiae Czernichoviaeque, Serenissi­
mo Principi Domino Christiano V, Daniae, Norvegiae, Vandalorum Got­
torumque Regi, Duci Slesvicii, Holsatiae, Stormariae et Ditmarsiae, Co­
miti in Oldenburg et DeLmenhorst, Fratri et Vicino nostro charissimo, 
salutem. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster Charissime. 
Amicissimae fraternaeque voluntatis studium, quo Maiestas Vestra, 

Serenissimorum antecessorum suorum ritu, fertur erga me ac Regnum 
meum, ex literis Maiestatis Vestrae, per Nobilem et Generosum Magnum 
Gioe, Consiliari-um suum, ad nos datis, luculenter percipimus. Cui nos 
reciproco affectu responsuri, Maiestatem Vestram securam esse deside­
ramus de mutua nostra fraternaque benevolentia deque firmitate amici· 
tiae, quae inter utraque Regna sacrosancte colitur. Utinam et allis Orbis 
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Christiani Principibus ea inesset intentio, quae nobis in continuandis 
amicitiis inest, nunquam tot fatalibus Christianitas concuteretur dissidiis, 
nunquam Ottomanica potentia eas laetabunda Christiadum numeraret 
clades. 

Nobilem et Generosum Magnum Gioe, Maiestatis Vestrae Consilia­
rium, ea applicatione, quam Generalia Regni Comitia nobis permittebant, 
audivimus factisque ad nos propositionibus respondimus. Quem pecu­
liari dotatum prudentia, in tractandis negotiis Maiestatis Vestrae singu­
lari dexteritate praeditum ceu fidelem Maiestati Vestrae commendamus 
ministrum, divinam interea invocantes bonitatem, ut Maiestatem Vestram 
longaevam esse velit Regnoque eius quantocius tranquillari tribuat. Da­
tum Varsaviae, die XXX mensis Aprilis, anno Domini MDCLXXVII, Re­
gni nostri anno tertio. 

al-bl manu propria. 

I oannes I II re x Poloniae 
Christiano V regi Daniae 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 
a) bonus frater et amicus Ioannes.bl 

N. 110. 

Grodnae, 12 Aprilis 1679. 

de periculo Ottomanico toti Christianitati impendente, ad quam rem regi 
Daniae jusius explicandam Felicem de Raciborsko Morsztyn mittit. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloni.ae, etc., Serenissimo Principd 
Domino ChristJiano V, Daniae, etc., Regi, etc., Fratri et Vidno nostro 
charissimo, salutem et felicitatis incrementum. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine Charissime. 
Dum contra immensum Ottomanicae potentiae robur amica christia­

norum Principum auxilia conquirimus et per Ablegatos nostros magnitu­
dinem periculi, a reliqua Christianitate non ita, ut creditur, remoti, no­
stro exemplo demonstramus, Maiestati quoque Vestrae fraterna studia 
nostra communicamus, ut qua in eandem propensissimi affectus ferimur 
teneritudine Maiestati Vestrae fusius ut explicet, mandavimus Generoso 
Felici de Raciborsko Morstin, Stabuli Magni Ducatus Lithuaniae Vice­
Praefecto, Camerario nostro et Ablegato Extraordinario. Commisimus 
insuper eìdem Ablegaw nostro illa quoque nostra Regnique nostri Ordi­
num desideria explicanda, quibus perci:piendis eo faciliorem aurem 
Serenitatem Vestram daturam arbitramur, quo maiori pietatis zelo com­
mune Christianitatis defendendae solet complecti interesse. Reliquum 
est, ut Serenitatem Vestram iterato de fraterno nostro affectu constan­
tique amicitia securam esse cupientes, eidem longaevam incolumitatem 
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et prosperos rerum successus fraterne apprecemur. Dabantur Grodnae 
Lithuanorum, die XII mensis Aprilis, anno Domini MDCLLIX, Regni no­
stri anno quinto. 

Maiestatis Vestrae 
al bonus frater et vicinus Ioannes.b> 

Injra alia manu: Ad Serenissimum Daniae Regem. 

al-b) manu propria. 

N. 111. 

Hajniae, 1 Septembris 1679. 

Felix Morsztyn, legatus extraordinarius Polonus, nomine regis [Ioannis III] 
regi Daniae [Christiano V] 
"contenta propositionis jactae Hajniae, die 1.IX.1679". 

(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Contenta propositionis, nomine Sacrae Regiae Maiestatis et Regni 
Poloniae factae Sacrae Regiae Maiestati Daniae ab Ablegato Extra­
ordinario Hafniae, die l Septembris styli novi anno 1679. 
Exposuit, quomodo tempore iniquissimo abrupta, ut solet, cum vi· 

cinis pace, Magnus Turcarum Dominus Regnum Poloniae, tredecenna­
libus iisque multifariis concussum et exhaustum bellis, ante septennium 
aggressus limitropham Regni Poloniae provinciam, expugnato Cameneco, 
occupavit. Et quamvis sibi non impune tum statim cesserit violatorum 
pactorum ausus, quaternis per Sacram Regiam Maiestatem feliciter ad 
praesens regnantem eo ipso anno Tartarorum castigatus cladibus, nihilo­
minus tamen sistendus erat ille novercantis fortunae impetus, iis condi· 
tionibus pacis, quas tum sors Polona ferebat. 

Ac Clementis Xmi Pontificis Maximi hortatu, Serenissimi Im.peratoris 
suasu, tandem et generosa liberae gentis deteriores pacis conditiones non 
ferentis animositate, ductu Sacrae Regiae Maiestatis, Supremi tum Belli 
Ducis, arma feliciter reassumpta, expugnata ad Chocimum numeroso 
eoque selecto cum exercitu Turcicae militiae castra, sequenti anno Ucrai­
na e faucibus Turcicis erepta; tertia aestate turpem in fugam versi ad 
Leopolim Tauricanorum Principum exercitus, obsidione liberata Trem· 
bovlia, Turcarum copiae e finibus Regni excedere coactae; quarta demum 
aestate invicto ad Zoravnum robore certatum, utque a Sacra Regia Maie­
state non indecorae pacis conditiones acceptarentur, ipsa Martis in arena, 
toties promissum, toties non datum ab Imperatore subsidium, et prae­
maturae z> cmm Clementis X mi· fatum, tum mutuis bel:llils excandescens 
Orbi Christianus, nulla spe auxilii relicta, effecerat. 

Eiusmodi pacis confirmatio Constantinopoli allata iam vel hoc ipso 
minus grata esse incipit, quod Sacra Regia Maiestas Regnique Ordines 
in spem meliorem erigantur diu desiderato confectae in Christianitate 
pacis nuntio. Quare in Generalibus Regni Comitiis, dum Sacra Regia 
Maiestas Resque Publica immensas Regni sui, imo et Christianitatis, 

-137-

considerat iacturas, ingentia Turcicae potentiae ex fortissimarum provin­
ciarum accessione incrementa, maxime vero, si et in quantum (quod 
·propediP.m timendum) Magnus Moschorum Dux stipendio Transboriste­
nalis Ukrainae cum eodem transigat hoste, iam tum sexaginta ad mini­
muro millium sclopetariorum Cosacorum auge tumidior Turca, quid ni 
totam perditum eat Poloniam, quae si tantae impar potentiae succu­
buerit tributariasque dextras (quod avertant Superi) invictos bello equi­
tatus eidem iunxerint, de reliqua Christianitate vix non actum esset, 
patula iam invasori restaret Germania, quem a reliquo orbe nec ipsius 
maris deterreret interiectio. 

His itaque Sacra Regia Maiestas cum Ordinibus Regni consideratis, 
fratemam christianorum Principum pulsat pietatem, nolint propriae in 
Antemurali suo deesse securitati Poloniamque propriis hucusque viribus 
communi resistentem hosti, charitativis iuvent subsidiis. 

Compellat inter primos Serenissimum Daniae Regem, quatenus omni 
caeteros christianos Principes potentia, pietate et gloria adaequans, Sa­
crae Regiae Maiestati Reique Publicae Polonae in hoc discrimine suis 
cum copiis adesse et auxiliari dignetur. a> Datum ut supra, Hafniae. 

Felix Morstin de Raciborsko, Sacrae Maiestatis Regiae Legatus, 
manu propria.b> 

a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

Ioannes I II rex Poloniae 
Christiano V regi Daniae 

N. 112. 

ex castris in Silesia, 25 Augusti 1683. 

ad liberandam ab obsidione Turcica Viennam se parans, regis Daniae 
operam expetit in facienda hosti in mari Mediterraneo diversione, 
qua in re ablegatum suum marchionem de Brisacier mittit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissimo Princtpi 
Domino Christiano V, eadem gratia Daniae, etc. Regi, etc. Fratri et Vi­
cino nostro charissimo, salutem et omnis felicitatis mutuique affectus 
continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater Charissime. 
Ut Christiani Orbis prospecturi securitati, ita propensioni nostrae, 

quam ad bella Domini gerenda con.stantem ha.bemus, satisfacturi, iam 
in armis et itinere sumus ad eliberandam ab immani obsidione Vien­
nam. Cumque in hac expeditione nostra in omnes reflectimur partes, 
ut christianum quaquaversus contra infideles accendamus Martem, con­
stituimus etiam in Mare Mediterraneum aliquot mittere navigia ad fa­
ciendam eidem hosti diversionem. Ad quod negotium exequendum Ma­
gnificus Marchio de Brisacier, · Comitum de Brzezie vetustissima in Re­
gno nostro familia et principalioribus iuncta prosapiis oriundus, cum 
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nobis vere christiana et Polona generositate suam obtulerit operam, eam 
ut libenter amplectimur, ita eidem armandarum aliquot navium sub si­
gnis et auspiciis nostris in Mare Balticum, ad faciendam Turcis diver­
sionem educendarum, commisimus curam, fraterne a Maiestate Vestra 
desiderantes, ut praedictum Magnificum Marchionem, qui coram Maie­
state Vestra titulo Ablegati nostri Extraordinarii comparebit, pro ma­
gnanimitate sua, pro solito erga nos affectu proque pietate in Rem 
Christianam singulari non gravetur cumulare iuvamine, circa acceleran­
dam hancce contra christianum hostem intentionem nostram, quam idem 
Magnificus Marchio uberius explicabit. Quo genere officii Maiestas Ve­
stra et fraternam nostram adaugebit reciprocationem et propriae litabit 
gloriae. Dabantur ex castris nostris in Silesia, die XXV Augusti, anno 
Domini MDCLXXXIII, Regni vero nostri xo anno. 

al·bl manu propria. 

I oannes I II rex Poloniae 
Christiano V regi Daniae 

N. 113. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 
a> bonus frater Ioannes.b> 

Varsaviae, 11 Septembris 1694. 

de damnis subditis suis a subditis regis Daniae illatis resarciendis, qua 
in causa legatum mittit. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10.